## 15. DEL QUE TRAMÉS A JOAN BATISTA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

Joannis, Judaeis occasionem non daret praeferendi Joannem Christo, subdit distinguendo excellentiam Christi, ab excellentia Joannes dicens:

*Qui autem minor est, scilicet aetate et multorum opinione, in regno coelorum, id est in Ecclesia Sanctorum militante, major est illo, scilicet dignitate et majestate. Quod de Christo recte accipitur, qui tunc in Ecclesia militante, quae a primo justo incipiens, usque ad ultimum electum perdurat, minor a multis reputatur.*

Sed secundum Chrysostomum, non putes quod comparativo se dixerit majorem Joanne. Ut enim etiam dicit Ambrosiu, salia est ista natura, nec cum humanis generationibus comparanda, non enim potest homini cum Deo ulla esse collatio. Vel, novissimus Angelorum, qui in regno coelorum, id est in Ecclesia triumphante ministrat, seu minimus Sanctorum, qui jam ibi cum Deo regnat, *major est illo*, propter statum fruitionis: quia quilibet beatus, et comprehensor quantumcumque minimus, major est actu, quam quilibet viator purus; licet aliquis viator sit major in potentia, aliquo jam beato. Unde Hieronymus: Nos autem simpliciter intelligamus, quod omnis Sanctus qui jam cum Deo est, major sit illo qui adhuc consistit in praelio. Aliud est enim coronam victoriae possidere, aliud adhuc in acie dimicare; intellige tamen quantum ad praemii securitatem, non quantum ad meriti magnitudinem.

### II. COMMENDATUR A COMMODITATE TEMPORIS QUO VENIT

Deinde quasi declarando quod erat *plus quam Propheta*, commendat eum a temporis commoditate, in quo venit: quia in tempore gratiae, commodo et utili humano generi. *A diebus enim Joannis*, id est, postquam coepit Joannes praedicare consecutionem regni coelestis per poenitentiam, *usque nunc* inclusive, quia tempus gratiae, a tempore praedicationis Joannis inchoatum, semper erit, quamdiu *nunc* dici potest, et usque ad finem mundi durabit; *regnum coelorum vim patitur* a poenitentibus, *et violenti*, illi scilicet qui non videntur habere jus, sicut publicani et peccatores, *rapiunt illud*, exclusis scilicet filiis regni. A simili

que lo menor gloriós sant és major de qualsevol just en la present vida, perquè clarament mira hi fruïeix lo que aquest desija, ab tot que per gran hi sdevenidora glòria pot ésser major algú en aquesta militant Sgleya.

### [II. DE LA LLOANÇA PEL TEMPS DE GRÀCIA QUE S'APROXIMA]

Continuant après lo Senyor hi declarant que era 5 més que profeta, per la sua denunciació e pricació excelsa en lo temps de gràcia, pricant als pobles penitència, sens la qual qui és lo qui salvar se puga. Diu lo Senyor: «Del temps de Joan», que vol dir dels dies e temps que Joan ha començat a pricar lo celestial Regne 10 qui s'ateny per penitència, «lo Regne del cel stà asetjat e sofrir força, e los violents e forts lo asalten hi-l prenen.» Del temps de la pricació de Joan, temps que començà la gràcia per la venguda del Senyor en carn humana, los peccadors hi publicans, qui per ses culpes en lo Regne 15 del cel dret algú no tenien, penedint-se de sos peccats, par que per força-l prenen, romanint defora los fills, los jueus qui heretar lo devien. Per lo semblant, lo Senyor

4 militant Sgleya] Tot seguit, Corella omet, quant a VC, 246b, diverses citacions de sant Joan Crisòstom, sant Ambròs i sant Jeroni que tractaven sobre la diferent naturalesa de les qüestions divines respecte les humanes i de com, per tant, no poden ser comparats entre si d'igual manera el Baptista i Jesucrist. | 7-8 pricant ... puga] Respecte la traducció en VC, 246b, s'observa que Corella adapta i concreta la utilitat de l'arribada del Baptista en temps de Jesucrist, tot incorporant la penitència com a via per aconseguir la salvació cristiana. | 17-18 los jueus qui heretar lo devien] Aquest aclariment sobre qui eren els «exclusis scilicet filiis regni» de VC, 246b, no apareix en el text ludolfi. | 18-360,2 Per ... prenia] Notem la traducció particular que fa Corella, de caràcter més bèl·lic en els termes emprats que no l'original de VC, 246b: «A simili distum est, sicut si aliquod regnum datum esset extraneis, quasi violentia videretur inferri ipsi regno», és a dir, «De la mateixa manera, si un regne fos donat a estranys, semblaria que es fa violència al propi regne». Unes línies més avall, com hem explicat en nota p. 360,11, torna a aparèixer aquest llenguatge bèl·lic, militarista, propi de l'estil de Roís de Corella, especialment en determinades obres de la seua trajectòria. Sobre aquesta qüestió en el Segon del Cartoixà, veg. nota p. 293,10.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

dictum est, sicut si aliquod regnum datum esset extraneis, quasi violentia videretur inferri ipsi regno.

Unde Hilarius: *Regnum coelorum vim patitur*, quia gloria Dei Israel patribus debita, a Prophetis praenuntiata, a Christo oblata, fide Gentium occupatur, dum per poenitentiam quam Joannes praedicavit, fideles ad coelestem patriam, quasi in locum alienum penetrantes.

Unde Chrysostomus: Vides ergo quia magnus est Joannes, in cuius tempore, tanta gratia effusa est super terram; et quod in diebus omnium Prophetarum factum non est, in illius tempore factum est, et ipse factus est gratiae {247a} hujus minister: haec Chrysostomus.

### 12. QUID SIT VIOLENTIA REGNUM CAELORUM RAPERE?

*A diebus ergo Joannis regnum coelorum patuit poenitentibus*, a quibus *vim patitur* et violenter rapitur: quia primus poenitentiam praedicavit, qua velut quadam violentia nos affligendo, et pro peccatis satisfaciendo, regnum coelorum, quasi violento, non pigri, rapimus et intramus. A quo enim per peccatum, alieni facti sumus, vi et virtute poenitentiae acquirimus; et id quod nobis de jure non debetur, labore et violentia rapimus. Quasi rapere quidem est, ubi nullum jus habemus, et quod Angelorum est possessio acquirere. Non potest enim homo natus in terra, rapere coelum, nisi sibi faciat violentiam, coercendo a delectationibus proprium appetitum, et subjugando spiritui carnem suam.

Unde Hieronymus: Grandis est violentia, nos in terra genitos esse, et coelorum sedem quaerere; possidere per virtutem, quod non tenemus per naturam. Unde Ambrosius: Et ideo faciamus vim regno coelorum. Omnis enim qui vim facit, vehementi studio properat, non torpendi lentescit affectu, et ideo vim facimus naturae, ut non ad terrena demergat, sed ad superna se subrigat. Unde Gregorius: Cum peccatores ad poenitentiam redeunt, quasi in locum alienum inrant, et violenter regnum coelorum rapiunt. Et iterum: Recogitemus ergo, fratres charissimi, mala quae fecimus, et nosmetipsos assiduis lamentis atteramus; haereditatem justorum quam non tenuimus

### SEGON DEL CARTOIXÀ

parla com si alguna gent a qui no pertangués de dret algun regne lo asetjava, hi per força de armes lo prenía.

Diu sant Ylari: «Lo Regne del cel soffir força, que la glòria de Israel promesa als {41a} patriarques, prenunciada per los profetes, presentada per Jesús, rey 5 Messies, los gentils l'an ocupada; ab la penitència que Joan pricava, han fet los peccadors scala per la qual són entrats en lo celestial Regne.»

Diu sant Crisòstom: «Mira quant és gran Johan Babtista. No en lo temps dels patriarques, no en lo 10 temps dels profetes, mas en lo seu temps han après de combatre hi de pendre los peccadors lo celestial Regne, ab les armes de penitència que ell ha mostrades.»

### [12. DELS QUI VOLEN PRENDRE AMB VIOLENTIA EL REGNE DELS CELS]

«Dels dies, donchs, e temps de Joan los penidents lo Regne celestial prenen, ells lo asetgen hi ab 15 violència-l prenen». Ell fon primer qui pricà penitència, ab la qual nos aflegim hi a nostres sensuais apetits fem violència hi satisfem per nostres culpes; hi axí, no ab perea, mas ab violència entram en lo celestial Regne, del qual per lo pecat érem fora; ab sforç hi artelleria de 20 penitència combatent lo tornam a pendre ¿Com pot l'ome, nat de terra, hi de terra pendre lo cel si a si mateix no fa violència, constrenyent hi refrenant lo apetit de les dellectacions terrenes hi subjugant al spirit la carn rebel-le? 25

Diu sant Hierònim: «Gran és aquesta violència que nosaltres siam engendrats en terra hi que per virtut pugam atényer lo celestial Regne, lo qual naturalment no és nostre.» Diu sant Ambròs: «Façam força al celestial Regne. Qualsevol qui ab fortitut pugna no 30 dorm, no s'allenteix, ni-s cansa. Façam força a la terrena natural condició nostra, perquè la gravitat a terra no la abaxe, mas lo nostre sforç en alt nos leve.» Diu sant Gregori: «Com los peccadors vénen a penitència, quasi en loch strany entren, hi ab violència 35 lo Regne del cel prenen. Cogitem donchs, germans caríssims, les nostres culpes, hi ab continúes làgremes lavem los nostres delictes; hi la heretat dels justs que no mereix la nostra culpable vida, prengam-la per força de

7-8 han ... Regne] Aquesta imatge de l'escala per la qual els pecadors accedeixen al regne del cel no apareix en VC, 246b; ha estat incorporada, doncs, per Corella. | 11-13 mas ... mostrades] Tal com s'ha observat en nota p. 359,18, es detecta un cert caràcter bel·licista i cavalleresc en els mots emprats que no apareix en la citació succinta de sant Joan Crisostom en VC, 246b-247a: «in illius tempore factum est gratiae huius minister», la qual és amplificada per Corella. | 20-21 ab sforç hi artelleria de penitència combatent lo tornam a pendre] De nou, tal com s'ha comentat en aquest mateix capítol, es detecta l'ús d'un lèxic propi del camp militar, derivat del que es planteja de manera genèrica en VC, 247a: «labore et violentia rapimus.» Sobre l'ús d'aquests termes, veg. nota p. 293,10. | 21-25 Com ... rebel-le] Corella incorpora la interrogació retòrica al fragment, el qual esdevenia enunciatiu negatiu en VC, 247a. | 32-33 perquè ... leve] Destaquem respecte el fragment que correspon en VC, 247a: «ut non ad terrena demergat, sed ad superna se subrigat», és a dir, «per no enfonsar-se en allò terrenal, sinó sorgir a la superfície», el fet que el lletraferit valencià inclou dos termes com «gravitat» i «sforç» que no estaven en el text ludolfí, i que aporten un matis propi a la traducció.

## 15. DEL QUE TRAMÉS A JOAN BATISTA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

per vitam, rapiamus per poenitentiam. Vult a nobis omnipotens Deus talem violentiam perpeti, nam regnum coelorum rapi vult nostris fletibus, quod nostris mentis non debetur.

Unde et Eusebius: Non sine violentia fieri potest, ut unusquisque iracundiam patientia, superbiam humilitate commutet, amore paupertatis et indigentiae affluentiam superet, vinolentiam sobrietate, luxuriam castitate commutet, et homo subito in virum alterum transmutetur; et sic a talibus, per violentiam regnum coelorum diripitur. Unde etiam in collatione abbatum Abraham, sic dicitur: Regnum etenim coelorum non desides, non remissi, non delicati, non teneri, sed violento diripiunt: qui non aliis, sed animae suae praeclaram inferunt violentiam, omni eam praesentium rerum voluntate fraudantes. Isti profecto sunt laudabiles violento, qui vim faciunt perditioni suae. Homo enim, ut scriptum est, in doloribus laborat sibi, et vim facit perditioni suae. Perditio nostra, est oblectatio praesentis vitae, et executio desideriorum voluptatumque nostrarum, quas si quis ab anima sua subtraxerit, ac mortificaverit, gloriosam profecto, et utilem perditioni suae vim facit, abnegans dumtaxat ei jocundissimas voluntates: haec Abraham.